
GOVERNO MUNICIPAL

INDEPENDÊNCIA
JUNTOS PAZENDO ACONTECER

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO
DE EDITAL - A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que
será realizada licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N^ IN-PE001/22-SRP,
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S10),
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS VINCULADOS A
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
INDEPENDÊNCIA/CE. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 18/05/2022:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 07h30min do dia 31/05/2022: INICIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às OShOOmin do dia 31/05/2022. A íntegra do
Edital poderá ser adquirida na CPL localizada na Rua do Cruzeiro, n® 244, Centro, no
horário de atendimento ao público de 07:30 as 11:30/ 13:30 as 17:30 horas de
segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico através dos sites: BLL COMPRAS
(www.bll.org.br e/ou www.bllcompras.com). Portal de Licitações dos Municípios do
TOE/CE (www.tce.ce.gov.br/licitacoes), e no site do Município
(www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações pelo telefone: (88) 3675.2259.
Independêncla/CE, 17/05/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 18/05/2022 nos seguintes meios:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

Tel.: [88] 3675.2259 1 www.indeDendencia.ce.eov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

ií'í17Í-K^ <11



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N"! 04 | FORTALEZA, 18 DE MAIO DE 2022

1Estado do Ceará - Prefeiliira Municipal de IndependSncia - Aviso de Licitado. A Comissão Petmanentc de Licitação, comunica aos interessados que
será realizada licitação na modalidade Pregão Elctfônic6WilljH?E001g2^Rl^ujo objeto c o registro de preços visando a Altura e eventual aquisição de
combustíveis (gasolina comum e diesel SIO), destinadt^áõ âiastecimenlo^Õsveiculos vinculados a Secretaria da Infraestrulura da Piereitura Municipal de
Indcpendíncia/CE. Início de Acolhimento de Propostas: 18/05/2022; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 31/05/2022; Inicio da Sessão de Dismpa^" Yi
de Iheços: às OShOOmin do dia 3 l/OS/2022. A integra do Edital poderá ser adquirida na CPL localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horáp^Í)^|
atendimento ao público de 07:30 às 11:30/13:30 às 17:30 horas de segimda a sexta-feira, ou cm meio eletrOnico atmvés dos sites: bll compras (www.
br e/ou www.bllcompras.eom). Portal de Licitações dos Mimidpios do TCE/CE (www.tce.ce.gov.br/Ucilacoes), e no site do Município (www.indepi
cc.gov.br). Maiores informações pelo telefone: (88) 3675.2259. Indcpcnd8ncia/CE, 17/05/2022. Maria Dvanira Canulo Bezerra - Pregoelra.

QÇV%'
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tcjuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N* 2022.05.13.01 - PE - FMS. A Comissão de Pre^
Prefeitura Mimicipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rotirigues Teixeira, 489, Centro, toma púbUco o Registro de Preços para Alturas contrati
de prestação de serviços de confecção de próteses dentária total e prótese parcial removível, incluindo todo o processo de fabricação (material de moldage
e fabricação) e mão de obra técnica no local da execução do serviço do inicio ao Am do processo, destinados às pessoas carentes, junto a Secretaria de Saúde
de Tejuçuoca - CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://licit3Coes.tce.ce.gov.br/ e
www.bll.org.br a partir da data desta publicação. A sessão púbUca se realizará no dia 30 de Maio de 2022 ás 09 horas. Data do lm'cío de Cadastramcnto de
Proposta de Preços: a partir de 18 de Maio de 2022 a partir das 09:00 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 30 de Maio de 2022 às 09:00
horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.oig.br. TcJuçuoca/CE, 17 dc Maio de 2022. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro.

•**

INSTITUTO DRAGAO DO MAR
AVISO DE LICITAÇAO

ORIGEM IDM
Ptc^o Eletrônico n" 2022024/ IDM

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fms lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o n" 02.455.125/0001-31. em Fortaleza - CE convoca os interessados
para participarem no dia 02/06/2022às09h30min dc Pregão Eletrônico objetívandoaquisição de material didático para o curso de iniciação em gravura,
conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos: wwv.iclin.org bre www.licitaeocs-e.com.br, em Fortaleza, l7demaiode
2022.

Thais Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

f-*-.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ - EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO
PRESENCIAL NA FORMA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1805.02/2022. 0(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ACARAÚ-CE - TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 31 DE MAIO DE
2022, ÀS 08:30HS, NA SEDE DA PREFEITURA, LOCALIZADA A AV. SAO JOAO, 75 - BAIRRO CENTRO, SANTANA DO ACARAÚ - CE, ESTARA
REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL NA FORMA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, TOMBADO
SOB O N" 1805.02/2022, COM O SEGUINTE OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE POSTES CIRCULARES 10/200 PARA A MANUTENÇÃO E MELHORIA DO PARQUE DE
ILUMINAÇÃO PUBUCA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CONFORME TERMO DE REFERENCIA, O QUAL ENCONTRA-SE
NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA A AV. SÃO JOÃO, 75 - BAIRRO CENTRO, SANTANA DO ACARAÚ -
CE.

• •• •••

F.STADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N* 009/2022-TP. A PRESIDENTE
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE CHORÓ-CE - TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO
DIA 02 DE JUNHO DE 2022 ÁS 09:30HS, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE CHORÓ, LOCALIZADA AV. CEL.
JOÃO PARACAMPOS, N" 1410 - ALTO DO CRUZEIRO, CHORÓ/CE, ESTARÁ REALIZANDO UCITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE
PREÇOS. CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DAS ESTRADAS MUNICIPAIS
VICINAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRÜTÜRA DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE., O QUAL ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA. NO HORÁRIO DE 08HOOMIN ÁS I2H00MIN. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO. aiORÓ-CE.

MISTO

•  •••

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNiaPAL DF. JAGUARIBE - AVISO DE UCITAÇÃO - CONCORRÊNCU PÚBLICA N"
16.05.02^022 A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESS/U30S QUE, NO DIA 20 DE JUNHO DE 2022 ÀS 08HOOMIN, NA SALA DE LiaTAÇÔES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE LOCALIZADA NA RUA M/IRIA NIZINHA CAMPELO, N» 341, BAIRRO ALDEOTA - JAGUARIBE/CE ESTARÁ RF-ALIZANDO

—' SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS PARA
O OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E
ADAPTAÇÕES DA ESCOLA E.I.E.F. GUTENBERG BARBOSA SILVA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBE/CE..0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 07H30MIN AS I2H00MIN,
OU ATRAVÉS DO SITE: WWW.TCE.CE.GOV.BR. JAGUARIBE/CE, 17 DE MAIO DE 2022. MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

*•«

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 16.05.03/2022
A PRESIDENTE DA COMSSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE, NO DIA 03 DE JUNHO DE 2022 ÀS 08H00MIN, NA SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE LOCALIZADA NA RUA MARIA NIZINHA CAMPELO. N" 341, BAIRRO ALDEOTA - JAGUARIBE/CE ESTARÁ REALIZANDO
SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS PARA
O OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA ESCOLAR NO DISTRITO
DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CTJLTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.O EDITAL E SEUS ANEXOS
ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 07H30MIN AS I2H00MIN, OU ATRAVÉS DO SITE: WWW.TCE.CE.GOV.BR.
JAGUARIBE/CE, 17 DE MAIO DE 2022. MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso dc Licitação - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, através da Secretaria da Administração
e Finanças, toma público que se encontra a disposição dos interessados. Edital de Tomada de Preços n° 05.17.01/2022 que será realizado dia 20/06/2022,
ás 09b, cujo objeto: Contratação de serviços de capacitação profissional com desenvolvimento institucional, análise dc contingências passiveis de redução
e diagnostico de contribuições, nos temos de despesas de pessoal e encargos c repasses constitucionais. Outras informações e aquisição do Edital os
interessados deverão dirigir-se à Prefeitura, sito a Rua: Juvenal Gondim. n° 221. Bairro: Centro, Pindoretama/CE, no horário das 08h às I4h. Josimar Gomes
Sousa.

• •• ••• •••

Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Licitação - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, através da Secretaria da Saúde, toma
público que se eneontra a disposição dos interessados. Edital de Tomada dc Preços n" 05.16.01/2022 que será realizado dia 03/06/2022, ás 09h, ano objeto:
Contratação de empresa especializada para construção da Unidade Básica de Saúde Tipo I (UBS), no Distrito de Pratiús no município. Outras iniormações
e aquisição do Edital cs interessados deverão dirigir-se à Prefeitura, sito a Rua: Juvenal Gondim, n° 221. Bairro: Centro. Pindoretama/CE, no horário das
08h ás I4h. Josimar Gomes Sousa.



>

6
EDIÇÃO: JOÃO MARCELO SENA | JOAOMARCELOSENA^OPOVOOlGdALCOM |

vai

analisar concessão da

S  I Comissão especial visa barrar o reajuste de 24,88%
mas contas de energia no estado

>))ARI06ABR1EUAL-CE

FORnieZA-CEAR

.OPOVO:CQM.BR

mal

%
COLEGIADO vai debater também contrato de

concessão da Enel no Ceará

Estsdo do Ceará - PrcTcHuia Municipalde Caucab • Aviso do UcUsçSo • PregAo Eletrtnico
N*2(l22.0S12J>1-SOST.APregoelradaPreI(eiluniMunlci|ialdeCaucala-Ceatá,tomapúUioo.
pna oonhedraento dos inicraaados, qtia no próximo da 02 da Junho do 2022, ás 09h (nove
hora*), onvAs do endereço eloirdnica iiniiw.coinpt8sneLsoKte (Comprasnol), aotaid
rooUzondo ndtoçao, no modaSdado Pregão Elefadnloo, crittdo de julgarèenia Menor Preço por
Loca, tontndo cob o iT 2022.0S.12J)1-SDST, com Cne a Re^stro de Preços vbsndo bturas e
eventuais oqubiçOco do rnateilab eMtilcos. hldiiuPoos, ferragem O pMura para atender as
necessidades da Seaetada de Oesenv^vtrnenta Social o Trabalho do Munldplo de
CaucoleJCE, conformo. Projeto Bâsico/Termo da Referenda em anexo do Edital, o qual
enoontnHO no Integra na Séde da Comissão, sKuada a Rua. Coronel Correia iP 1073, Parqoo
Soledade, CeucaiafCE. Malofss Infntmaçfles no endereça chadoi no hoidrio de OSdIOh &

Estado do Ceara-PreMtura Municipal da Indepondtncb-Ariso de UeltBçao.AConds$ao
Potmonente de UdlaçOo, oomunlea aos bilemasados que será raafizada Ucitaçflo na
nndalldedo PregSo EloMnIca tnWPegmRBSRRnlSolifm 0 o registra da preços vlsairia
a fatira * evenhad aqvblçeo ddccníusttrebtijudenifeomum o (Seael 810), desCoedo* eo
obostaclmente doavetados vlneuladosaSocraleiia da hdrocabutura da ftgfeüuraMuidelpal da

do dia 31A5Í2022; falido da SassSo de Disputa d* Preços: da OahOOntin do eb
31I0SÍ2OZ2, A Integra do Edad podetd ser adquHda na CPL lecd&ada na Rua do Cnúlra, I*
244, Centra, no faordrto do atendmento ao púbüoo da 07:30 ds 11:30113â0 ds 17-JO taras ̂
sogundaoooxtaJdro. ou em mdodotrOnSeo através dos sltea; b3 compras (wwvebíLorgJOreiou
www.blleompras.com). Portal do LIeltaçdoa doa Municípios do TCE/CE
OMrwJoexagoKbdlcftecocs), o no tSa do Uunldpio (iiirwwJndspendcr>cfaue,go«br). Iititares
intamiaçecs pelo lalefbno: <88) 3S7SJ299. todepoiuItnelafCE, 170)512022. Maria Dvania
CanirtoBoMfra-PraaDefaa. ■ •

Estado do Caard - Prefeitura Municipal d* bauçidra - Aviso de Lichoçao -
EletrénlcoN*2022J>4,2SJI1.APrBteituta Municipal de traupjtia. toma público (pie ser
6 dispodçeo dos faiteressodes o EdM de Pregão Befatmco fP 2022J)4,2S.01, que ieoi oon»
efailalo o Regisaro de Praças pare aquIstçSo da material grdSoo, destinados as UBSa, corâ,
NASFeContradcConbeledoZoonoses-OC£dorospensab!3dadedaSocroiatladaSaddat~
Pr^eauraMunicipaldelrauprbo-CE.conbnnee3pedliC3ÇSacontidano3aneitosdaedIúl..
lecobSnentD das prepostas, através do efae da Balsa da UcilaçOes o LeOOes - Btl, danea^ a
porCr das 17hD0min do dia 181050022, até ds 17h00mln do dia 3110SÕ»22. Data do Abartuiã
das Propostas: 01/0612022 ds OShOOmln. O EdUal ostsrd disponível nos Sitos;
wvmrMcamprastaObr ou vmMttto,s8vbr, a partir da data da pubOcaçOo deste Avisa
lraucubii/CE.17de mate tta2022,Ja*8ao Mota AiavedoMasaula-PraqoaIro,

Estado rJo Casré • ,
pdMlco, para conlwdmento de todos,'nos lentõs'Ctamõta PObÚea iF
lendo como objeta: Aquisição de gêneros alimentícios ortundes da ogitcuttum tBffii%
desênadas d merenda osoolBr para ahiaas da Rada Munlc^ ds Ensino do Munldplo<
llapajé. CE. fica remorearlarwvo dato paraoeraroga da documentação dsOihOOh do dia 30

Rocha Pintrelro-Presldente.

Estado do Csaré • Prefsitura fabmlctpal ds Antonlna do Moris • Tstmo ds AcDamsata*^
Ccmlsslloitc Pregãodo SíunidpiodcAntonho do norlc tome púbtiõo que aBdtoçfio na modaSdaip
Progao EteaOnlco n* 2022JM2e.014>E-SRP, ds epo makv descmto poreentuid, cido objeto'
seleção da melhor propoitq-paà legtsro da preços visando lUhrras o esentueis jvpivlcilfts „
peças o de acessérios, eriginab eu oamdnss ds dlvBisas marcos, pam atendera trota de velculoe
DivenasUnid3dosAdnilnlslr8ÜvatdoUis6clpledoAnlanInBdoNcrtetCE,Datatasa9tdrlnldado
raocbimente das propostas: ria 05/09/2022; Ceando Adado o Em do reostrlmfole de preposlas
pene as OSnOOmfat do dia 06/0512022; Abcduraojulgamanio das propostas: dssOBhtOmin do dia
06/08/2022 a tnldo da sessOo da disputa do preços: ds IShSOmin da dia 06/002022, MMeros
infonnaçôas na sOb da Cemltsao de Lldlaçío, situada na Rua Jo9o BMIsta Amds, n* 08, Centro,
' nina do NertoCE das O&OOds 12.-00 no sita: wwwJostaigoKbr./Menina do Norls-CE,16do

>do2a22.ArilanlaPaesdeSilva-pragoeboO(lclll. 1.0-OaMoíraçaodoAdiamenls1.1-0
lo)us8te>de pela Interesso piMcateeeaftiloasupeiverileiSesoraacertIdos, 2.0-Bcare
as demais condiçOos no Edital a seus oneras. Antonlna do Nstla-CE, 16 d* Maio rte

1022, Claero Leadesom Oliveira da Slhra Ordenador de Despesa do Fundo da Saddà
Francisco Atrais da SOvaOrdenadorrteOasposa da Soerstartas da Obrasotnfraasbutura*
lintialho; AgrIcuRun o Melo Ambiente o Habalho a Aasislíneia Social, ArabcBa Pereira
RosonoSecraltriadeEducáçta, '

Estado do Ceará- Prstaltura Municipal d» Morada Nova-Aviso de Dociao Fbral da Faaeds

J Jidpamento das Prepostes • Uetieildede: Concanénda pdbliea n.* CP4et/2e22aiAHN, Cbjeó:
fjeQrãeaiçCo do empresa ospedetltoda na área do itrpeza pútitica isbana para a —"te" dó


